



سه شنبه، ۲۷ اسفند ۱۳۹۲ ۰۰:۰۰

"حسین موسویان" مذاکره کننده ارشد پیشین هسته ای ایران بررسی کرد

تأثیر بحران اوکراین بر روابط ایران، چین و روسیه

موسویان تنش ایجاد شده میان غرب و مسکو بر سر بحران اوکراین را همسان با چالش ایران و غرب بر سر برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران می داند



گروه سیاسی تدبیر: "حسین موسویان" مذاکره کننده ارشد پیشین در مذاکرات هسته ای ایران و غرب در مقاله تازه ای که در سایت "المانیاتور" منتشر کرده به تأثیر مثبت بحران اوکراین بر تقویت روابط سیاسی و دیپلماتیک ایران - روسیه و چین اشاره کرده است.

به گزارش "تدبیر"، سایت "المانیاتور" با انتشار مقاله "موسویان" به تأثیر بحران کنونی در اوکراین و تنش میان آمریکا و روسیه بر سر چشم انداز روابط آمریکا و روسیه همزمان با گسترش تنش

در شبه جزیره کریمه اشاره کرده است. "موسویان" با اشاره به تأثیر این بحران بر روابط سه جانبه ایران - روسیه و چین می نویسد: "افزایش تنش میان روسیه و غرب از زمان برکناری "ویکتور یانوکوویچ" رئیس جمهوری پیشین اوکراین در تاریخ 21 فوریه بر تقویت روابط ایران - روسیه و چین تأثیرگذار خواهد بود. گرچه ایران روابط معمول خود با کشور اوکراین را حفظ خواهد کرد اما بحران کنونی باعث تقویت روابط ایران با کشورهای چین و روسیه خواهد شد."

موسویان تنش ایجاد شده میان غرب و مسکو بر سر بحران اوکراین را همسان با چالش ایران و غرب بر سر برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران می داند. موسویان با اشاره به تأثیر بحران اوکراین بر روابط ایران با سایر کشورهای جهان می نویسد: "ایران قطعاً خود را از بحران اوکراین دور نگه خواهد داشت. با این حال، بحران در آن کشور می تواند بر روابط ایران و روسیه تأثیر بگذارد. روسیه نیروهای نظامی خود را به کریمه اعزام کرده و از این موضوع نگران است که در صورت عقب نشینی از آن ناحیه، نیروهای نظامی ناتو به مرز روسیه نزدیک شوند. روسیه و ایران در طول دو دهه گذشته با احتیاط تحرکات نیروهای ناتو را رصد کرده اند. در این زمینه تهران و مسکو دارای منافع مشترک امنیتی هستند. در سال های اخیر مقام معظم رهبری جمهوری اسلامی ایران و "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهوری روسیه بر لزوم مقابله با هژمونی غرب تأکید کرده اند. اکنون روسیه با استفاده از بحران اوکراین قصد دارد تا قدرت پیشین خود در عرصه نظام بین الملل را احیا کند."

"موسویان" در ادامه به تأثیر بحران اوکراین بر روند نزدیکی ایران به سوی چین و روسیه همزمان با مذاکرات هسته ای اشاره می کند

و در این مورد می افزاید: "در فاصله مذاکره هسته ای ایران و کشورهای عضو گروه 5+1، برای امریکا امری ضروری است که بتواند سایر کشورها را به اعمال فشار بر ایران ترغیب نماید. با این حال واقعیت آن است که بحران کریمه امکان جلب حمایت روسیه از سوی امریکا را دشوار ساخته است. به احتمال زیاد محور امریکا - اتحادیه اروپا اکنون برای اعمال فشار در مورد محدود کردن برنامه هسته ای ایران در موضع ضعف قرار گرفته است. از زمانی که غرب دولت روسیه را به اعمال تحریم در صورت ادامه سیاست کنونی آن کشور در قبال بحران اوکراین و کریمه تهدید کرده است احتمالاً روسیه از برگ مذاکره هسته ای ایران برای اعمال فشار بر امریکا و اتحادیه اروپا استفاده خواهد کرد."

موسویان در ادامه می افزاید: "در صورتی که غرب خواستار مطالبات بیش تری از ایران در جریان مذاکره هسته ای باشد روسیه احتمالاً بیش از پیش به ایران نزدیک خواهد شد. روسیه هم چنین از گسترش روابط اقتصادی با ایران سود زیادی خواهد برد چرا که می تواند تعداد تاسیسات هسته ای بیش تری را برای ایران بسازد."

حسین موسویان در ادامه مقاله به حمایت ایران و روسیه از "بشار اسد" رییس جمهوری سوریه اشاره می کند و معتقد است که این موضوع نیز سبب خواهد شد تا منافع مشترک تهران - مسکو در حوزه امنیت ژئوپولیتیک و امنیت استراتژیک دو کشور را به سوی یکدیگر نزدیک تر سازد. موسویان معتقد است که علاوه بر موضوع سوریه، ایران و روسیه هر دو نگران بازگشت طالبان به افغانستان و گسترش افراط گرایی در منطقه هستند. دو کشور هم چنین در مورد تلاش امریکایی ها به منظور گسترش پایگاه های نظامی در دریاچه خزر و خلیج فارس نیز دغدغه های مشترکی دارند. هم چنین پکن نیز از نظر "امنیتی" در دغدغه های ایران و روسیه شریک است و به احتمال زیادی به فکر همکاری گسترده تر با دو کشور در سطح منطقه ای و در آسیا خواهد افتاد.

مطالب مرتبط

[اینجا "کریمه" است، به وقت مسکو](#)

[4توصیه برای دستیابی به توافق نهایی ایران و 5+1](#)

[4 چالش هسته ای، 4 راهکار دیپلماتیک](#)

[احمدی نژاد اتهام زد، بازداشت شدم](#)